

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo chuyên đề Giải pháp canh tác phát triển Hồ tiêu bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

I. Mục đích, yêu cầu và chủ đề Hội thảo

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng tình hình sản xuất và dịch bệnh trên cây Hồ tiêu tại địa bàn tỉnh Đắk Nông.
- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác phòng trừ dịch bệnh, đặc biệt là bệnh chết nhanh, chết chậm trên cây Hồ tiêu giữa các bên nông dân, nhà khoa học, doanh nghiệp và các chuyên gia.
- Đề xuất các định hướng, giải pháp nhằm quản lý, phòng trừ hiệu quả dịch bệnh trên cây hồ tiêu và phát triển Hồ tiêu bền vững.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự phối hợp, thống nhất chặt chẽ giữa các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện;
- Đề xuất được các giải pháp phòng trừ dịch bệnh hiệu quả trên cây Hồ tiêu và canh tác Hồ tiêu bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

3. Chủ đề Hội thảo: “Giải pháp canh tác phát triển Hồ tiêu bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Nông”.

II. Thành phần mời tham dự: Dự kiến khoảng 240 đại biểu, gồm:

1. Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Cục Bảo vệ thực vật; Lãnh đạo Cục Trồng trọt; Lãnh đạo Hiệp hội Hồ tiêu Việt Nam; Lãnh đạo Viện Bảo vệ thực vật; Lãnh đạo Cục Chế biến và phát triển thị trường nông sản.

2. Đại biểu Viện Khoa học Kỹ thuật Nông Lâm Tây Nguyên: Lãnh đạo Viện và Chuyên gia về cây Hồ tiêu của Viện; Lãnh đạo Trung tâm giống Hồ tiêu Tây Nguyên.

3. Đại biểu Trường Đại học Tây Nguyên: Lãnh đạo Khoa Nông Lâm nghiệp.

4. Đại biểu tỉnh Đắk Nông

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành có liên quan.

5. Đại biểu cấp huyện, thị xã

- Lãnh đạo: UBND các huyện, thị xã; Hội nông dân và các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện, thị xã;

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đắk Song;

- Đại diện các Hộ nông dân trồng Hồ tiêu tại các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

6. Đại diện các cơ quan truyền thông

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông, Báo Đắk Nông, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân, VOVTN để đưa tin.

7. Đại diện các tổ chức, doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, cá nhân kinh doanh các sản phẩm phục vụ ngành nông nghiệp và tiêu thụ Hồ tiêu

8. Đại diện các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh

- Lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Đắk Nông;

- Lãnh đạo Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh tỉnh Đắk Nông;

- Lãnh đạo các Ngân hàng thương mại đóng chân trên địa bàn tỉnh;

- Lãnh đạo các tổ chức tín dụng khác.

III. Nội dung hội thảo

1. Báo cáo tham luận: Đại diện các đơn vị trình bày báo cáo tham luận.

Bài tham luận của các chuyên gia, nhà quản lý, doanh nghiệp, người trực tiếp canh tác cây Hồ tiêu...

2. Thảo luận: Chủ trì Hội thảo điều hành các đại biểu tham dự thảo luận về các chuyên đề sau:

- Đánh giá thực trạng sản xuất, tình hình dịch bệnh.

- Giải pháp phòng trừ bệnh chết nhanh, chết chậm hiệu quả.

- Giải pháp về chế biến Hồ tiêu.

- Thực trạng thị trường tiêu thụ.

- Quy trình canh tác Hồ tiêu bền vững.

- Kinh nghiệm sản xuất Hồ tiêu theo các tiêu chuẩn chứng nhận.

IV. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thảo

1. Thời gian: 01 buổi, vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 23/11/2018.

2. Địa điểm: Huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông (Địa điểm cụ thể do UBND huyện Đắk Song và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bố trí).

V. Chủ trì Hội thảo

- Lãnh đạo Cục Bảo vệ thực vật.
- Lãnh đạo UBND tỉnh Đắk Nông.
- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh.

VI. Kinh phí thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động xây dựng dự toán kinh phí theo các quy định của nhà nước, trình Sở Tài chính thẩm định để tổ chức Hội thảo chuyên đề: Giải pháp canh tác phát triển Hồ tiêu bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết tổ chức “Hội thảo Giải pháp canh tác phát triển Hồ tiêu bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Nông”;
- Xây dựng kịch bản, chương trình hội thảo;
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp danh sách khách mời, dự thảo giấy mời, gửi giấy mời cho đại biểu tham dự Hội thảo theo kế hoạch; Gửi giấy mời viết bài tham luận phục vụ Hội thảo.
- Thực hiện công tác chuẩn bị cho Hội thảo (Thuê hội trường, trang trí hội trường, nước uống, tài liệu...);
- Xây dựng báo cáo thực trạng sản xuất và tình hình dịch bệnh trên cây Hồ tiêu của tỉnh phục vụ Hội thảo;
- Chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc Hội thảo cho lãnh đạo UBND tỉnh;
- Tổng hợp, báo cáo tiến độ các nội dung chuẩn bị, tổ chức các cuộc họp triển khai công việc liên quan đến các ngành, địa phương;
- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Đắk Song và các đơn vị liên quan lên sơ đồ sắp xếp vị trí ngồi của các đại biểu, bố trí cán bộ thực hiện hướng dẫn đại biểu tại hội trường; Phân công các tổ phục vụ, đón, tiếp, bố trí ăn, nghỉ ... cho đại biểu tham dự Hội thảo.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Thẩm định dự thảo các văn bản do các ngành, đơn vị soạn thảo trình lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt;
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định và trình UBND tỉnh ký ban hành văn bản mời các đại biểu tham gia Hội thảo.

3. Sở Tài chính

Căn cứ dự toán chi tiết do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng, thẩm định và tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để triển khai thực hiện.

4. UBND các huyện, thị xã

- UBND các huyện, thị xã: Bố trí lãnh đạo và cử các đơn vị chức năng liên quan tham gia Hội thảo theo đúng thành phần được mời. Đồng thời mỗi huyện, thị xã mời 10 nông dân trồng, sản xuất Hồ tiêu tham dự Hội thảo (các huyện, thị xã chủ động sử dụng nguồn ngân sách của địa phương để bố trí hỗ trợ nông dân tham dự (đi lại, ăn, nghỉ...) theo quy định.

- UBND huyện Đắk Song: Mời 80 nông dân trồng, sản xuất Hồ tiêu trên địa bàn để tham dự Hội thảo. Chủ động sử dụng nguồn ngân sách của địa phương để bố trí hỗ trợ nông dân tham dự (đi lại, ăn, nghỉ...) theo quy định. Đồng thời, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để chuẩn bị cho Hội thảo (Thuê hội trường, trang trí hội trường, nước uống, tài liệu...) và phân công các tổ phục vụ, đón, tiếp ... cho đại biểu tham dự Hội thảo.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông: Bố trí phóng viên đưa tin, tuyên truyền về Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo Giải pháp canh tác phát triển Hồ tiêu bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Yêu cầu các Thủ trưởng các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh theo quy định. ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT; KH&CN; TC;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KTKH, CTTĐT, NN(H).

3

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trương Thanh Tùng